
stratēģiskās analīzes ziņojuma kopsavilkums

Publicēts 
2024. gada 
novembrī

Politiskajām partijām veikto 
ziedojumu, iemaksāto biedru un 

iestāšanās naudu analīze



Satura rādītājs

Ievads
3. lpp

2

Ziedojumu analīze
5. lpp

Iestāšanās un biedru naudas 
maksājumu analīze
8. lpp

Lielāko summu ziedotāju, biedru 
un iestāšanās naudas maksātāju 
profila analīze
11. lpp

Secinājumi
14. lpp

Rekomendācijas
16. lpp



Ievads
Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs (turpmāk – KNAB) sagatavoja 
stratēģiskās analīzes ziņojuma kopsavilkumu (turpmāk – Analītiskais pārskats) 
par politiskajām partijām un to apvienībām (turpmāk – politiskās partijas) 
veiktajiem ziedojumiem un iemaksātajām biedru un iestāšanās naudām 
laikposmam no 2019. līdz 2022. gadam (ieskaitot).

Ziņojuma pārskata periodā Latvijā katru gadu norisinājās vēlēšanas – 2019. gada 
25. maijā norisinājās Eiropas Parlamenta vēlēšanas, 2020. gada 29. augustā 
norisinājās Rīgas domes ārkārtas vēlēšanas, 2021. gada 5. jūnijā norisinājās 
pašvaldību vēlēšanas un 2022. gada 1. oktobrī norisinājās Saeimas vēlēšanas.

Pārskata periodā 68 politiskajām partijām ir ziedoti, dāvināti un iemaksāti biedru 
vai iestāšanās naudās 6 565 241 eiro: 2019. gadā 1 705 487 eiro (1371 personas), 
2020. gadā – 729 203 eiro (1466 personas), savukārt 2021. gadā – 1 559 886 eiro 
(3569 personas) un 2022. gadā – 2 570 664 eiro (2820 personas).

Salīdzinājumam – 2018.  gadā ziedotās, dāvinātās un iemaksātās biedru vai 
iestāšanās naudas summa bija 3 828 893 eiro un 2017. gadā – 2 812 819 eiro.

3



4

Kopā pārskata periodā ziedojumus, dāvinājumus, biedru vai iestāšanas naudas 
maksājumus veica 6590 personas, kas norāda uz to, ka vairākas personas 
vairākus gadus pēc kārtas maksājumus veic regulāri. 

Kopš 2020. gadā ieviestajiem maksimālo summu apmēru ierobežojumiem vienas 
personas veiktās ziedojumu, dāvinājumu, biedru vai iestāšanas naudas iemaksu 
summas samazinājās divas ar pusi reizes. Saeimas vēlēšanu gadā iedzīvotāji 
veic divreiz lielāku summu ziedojumus, biedru un iestāšanās naudas iemaksas 
nekā pašvaldību vēlēšanu gadā.

Salīdzinot vēlēšanu gadus, 2021.  gadā ziedots, iemaksāts biedru naudās vai 
iestāšanās naudās uz pusi mazāk nekā iepriekšējā pašvaldību vēlēšanu gadā, t.i., 
2017.  gadā. 2022.  gadā ziedojumu, biedru un iestāšanās naudas apjoms bija 
mazāks nekā 2018. gadā, kad noritēja iepriekšējās Saeimas vēlēšanas. Savukārt 
2020. gadā, kad norisinājās Rīgas domes ārkārtas vēlēšanas, ziedojumu, biedru 
un iestāšanās naudas apjoms bija uz pusi mazāks nekā pašvaldību vēlēšanu 
gadā 2021. gadā un par 70 % mazāks nekā Saeimas vēlēšanu gadā 2022. gadā.

Minētais liecina, ka politiskās partijas lielāku ziedojumu, biedru un iestāšanas 
naudas apjomu saņem Saeimas vēlēšanu gados. Pēc tam seko pašvaldību 
vēlēšanu un Eiropas Parlamenta vēlēšanu gadi. Izteikti mazāks apjoms 
piesaistīts gadā, kad nenotiek vēlēšanas. Tas apliecina finanšu resursu nozīmi 
tieši lielāko izdevumu gados, kad nepieciešams īstenot priekšvēlēšanu aģitāciju.

KNAB vērš uzmanību, ka analītiskā pārskata sagatavošanā izmantota 
informācija, kas iegūta no KNAB Partiju finanšu datubāzes 2023. gada maijā. 
Aprēķinos var būt izmantotas aptuvenas vai vidējās datu vērtības, jo Partiju 
finanšu datubāzē informācija tiek regulāri precizēta. Pārskatā iekļautajai 
analītiskajai informācijai un statistikai ir informatīvs raksturs, lai identificētu 
tendences un sniegtu plašāku ieskatu par analizēto tēmu.



1 Ziedojumu analīze

5

KNAB Partiju finanšu datubāzē ziedojumi tiek atspoguļoti jau no pirmā centa, 
tāpēc ir iespējas veikt detalizētu veikto ziedojumu apmēru un biežuma analīzi 
no publiski pieejamiem datiem.

Aplūkotajā četru gadu periodā 68 politiskajām partijām ziedoti vai dāvināti 
5  952  696  eiro. Šo summu 19  284 maksājumos veikušas 6438 personas. 
Vidēji  vienā maksājumā noziedoti vai dāvināti aptuveni 308 eiro, un viena 
persona veica vidēji trīs maksājumus. Tas liecina par ziedotāju paradumu 
ziedojumiem atvēlēto summu iemaksāt vairākos maksājumos.

Pārskata periodā visvairāk ziedots un dāvināts (nauda, manta vai pakalpojums):

1. Partijai VIENOTĪBA – 551 052 eiro (416 personas) un partiju apvienībai 
Jaunā VIENOTĪBA – 197 161 eiro (187 personas).
2. Partijai Latvijas attīstībai – 565 422 eiro (464 personas).
3. Partijai LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ – 559 608 eiro (233 personas).
4. "Saskaņa" sociāldemokrātiskajai partijai (turpmāk – Saskaņa) 379 178 eiro 
(337 personas).
5. Latvijas Zaļajai partijai – 342 006 eiro (160 personas).
6. Partijai PROGRESĪVIE – 310 752 eiro (586 personas)
7. Zaļo un Zemnieku savienībai – 309 603 eiro (335 personas).
8. Partijai Platforma 21 – 271 013 eiro (605 personas).
9. Partijai Latvijas Reģionu Apvienība – 261 619 eiro (468 personas).
10. Nacionālajai apvienībai “Visu Latvijai!”-“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” 
(turpmāk – Nacionālā apvienība) – 257 174 eiro (291 persona).



6

Uzskaitītās 11 politiskās partijas saņēma 2/3 daļas jeb 67  % no noziedotās 
kopsummas visām 68 politiskajām partijām. Visām pārējām politiskajām 
partijām ziedojumu apmērs četru gadu periodā katrai nepārsniedza 220 000 eiro 
jeb vidēji 55 000 eiro gadā.

1.  attēlā atspoguļotas lielāko ziedojumu un dāvinājumu kopsummas, kā arī 
ziedotāju un dāvinātāju kopskaits.

1. attēls

565 422 €559 608 €551 052 €

379 178 €
342 006 €

310 752 € 309 603 €
271 013 € 261 619 € 257 174 €

464464  464

233233  233
416416  416

337337  337
160160  160

586586  586

335335  335

605605  605
468468  468

291291  291

Politiskajām partijām LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ un Latvijas Zaļā partija ziedotāju 
skaita attiecība pret ziedoto summu ir vismazākā. Proti, šīm partijām ziedotāji 
veic lielāku summu ziedojumus, savukārt politiskajām partijām PROGRESĪVIE, 
Platforma 21 un Latvijas Reģionu Apvienība ziedotāju skaits ir lielāks, bet tie 
ziedo mazākas summas.

2. attēlu kopumā ziedojumu sadalījums pa mēnešiem atspoguļo to, ka ziedojumi 
visaktīvāk tika veikti divus mēnešus pirms vēlēšanām, vēlēšanu mēnesī (attēlos 
iezīmēti ar riņķi), kā arī decembrī kā gada pēdējā mēnesī. 2019.  gadā gandrīz 
puse (49 %) summas noziedota divus mēnešus pirms Eiropas Parlamenta 
vēlēšanu mēneša un vēlēšanu mēnesī. 2020. gadā lielākie ziedojumi (50 %) bija 
divus mēnešus pirms Rīgas domes ārkārtas vēlēšanām un vēlēšanu mēnesī. 
2021.  gadā vairāk gandrīz divas trešās daļas (70 %) summas noziedota trīs 
mēnešu laikā pirms pašvaldību vēlēšanām. 2022.  gadā vairāk nekā divas 
trešdaļas (75 %) summas noziedota trīs mēnešu laikā pirms Saeimas 
vēlēšanām.

Latvijas 
attīstībai

LATVIJA 
PIRMAJĀ 

VIETĀ

VIENOTĪBA Saskaņa Latvijas 
Zaļā 
partija

Progresīvie Zaļo un 
Zemnieku 
savienība

Platforma 
21

Latvijas 
Reģionu 
Apvienība

Nacionālā 
apvienība



Mēnesis

Ziedojumi 2022. gadā

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
0

500 000

1 000 000

Su
m

m
a,

 e
ir

o

7

Mēnesis

Ziedojumi 2020. gadā

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
0

100 000

Su
m

m
a,

 e
ir

o

Mēnesis

Ziedojumi 2021. gadā

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
0

250 000

Su
m

m
a,

 e
ir

o

2. attēlu kopums

Plānoto vēlēšanu gados lielākie ziedojumu apmēri ir divus līdz trīs mēnešus 
pirms vēlēšanām. Savukārt neplānotu vēlēšanu gados ziedojumu apjomi 
vienmērīgāk sadalās gada griezumā. Novērojams, ka pēc vēlēšanām strauji 
samazinās ziedotās summas apmēri.

Apkopojot politiskajām partijām lielāko kopsummu ziedojumus un dāvinājumus 
pārskata periodā, apstiprinās iepriekš identificēta tendence, ka intensīvāk tiek 
ziedots neilgi pirms vēlēšanām.

2019.  gadā visaktīvāk ziedots martā, aprīlī un maijā neilgi pirms Eiropas 
Parlamenta vēlēšanām. Visbiežāk ziedots Jaunajai konservatīvajai partijai, 
politiskajai partijai PROGRESĪVIE un Saskaņai. Tikmēr 2020.  gadā visaktīvāk 
ziedots augustā  – Rīgas domes ārkārtas vēlēšanu mēnesī – politiskajām 
partijām PROGRESĪVIE, Kustība Par! un apvienībai Attīstībai/Par!.

2021.  gadā visaktīvāk ziedots aprīlī un maijā, vienu un divus mēnešus pirms 
pašvaldību vēlēšanām, un visbiežāk ziedots politiskajām partijām Kustībai Par!, 
Latvijas attīstībai un Latvijas Reģionu Apvienībai. Savukārt 2022. gadā visaktīvāk 
ziedots augustā un septembrī, vienu un divus mēnešus pirms Saeimas 
vēlēšanām. Visbiežāk ziedots politiskajām partijām PROGRESĪVIE, LATVIJA 
PIRMAJĀ VIETĀ, Platforma 21 un Jaunajai konservatīvajai partijai.

Biedru un iestāšanās naudas iemaksās vērojama līdzīga aina - lielāks naudas 
apjoms tiek iemaksāts dažus mēnešus pirms vēlēšanām un vēlēšanu mēnesī.

Mēnesis

Ziedojumi 2019. gadā

1 3 5 7 9 11
0

200 000

Su
m

m
a,

 e
ir

o



2 Iestāšanās un biedru 
naudas maksājumu 
analīze

8

Iestāšanās un biedru naudas maksājumi tiek atspoguļoti KNAB Partiju finanšu 
datubāzē. Tajā iekļauti maksājumi, sākot no kopsummas, kas kalendārajā gadā 
pārsniedz valstī noteikto minimālās algas apmēru.

Analizējot publiski pieejamo informāciju Partiju finanšu datubāzē, konstatējams, 
ka 2019. gadā no visām 68 politiskajām partijām iestāšanās un biedru naudas 
maksājumus virs valstī noteiktās minimālās algas iemaksāja tikai 12 
politiskajām partijām. 2020. gadā tas vērojams 13 politiskajām partijām, 
2021. gadā – 14 un 2022. gadā – 18 politiskajām partijām. Visā pārskata periodā 
23 dažādām politiskajām partijām 252 personas iemaksāja 612 545 eiro.

45 politiskajām partijām pārskata periodā netika veiktas iestāšanas un biedru 
naudas maksājumi virs valstī noteiktās minimālās algas.

Četru gadu laikā iestāšanās un biedru naudas virs valstī noteiktas minimālās 
algas apmēra visvairāk iemaksāja:

1. Partijai VIENOTĪBA – 221 830 eiro (71 persona) un partiju apvienībai 
Jaunā VIENOTĪBA – 3500 eiro (viena persona).
2. Partijai Latvijas attīstībai – 140 500 eiro (34 personas).
3. Partijai Gods kalpot Rīgai – 86 403 eiro (28 personas).
4. Partijai PROGRESĪVIE – 39 676 eiro (23 personas).
5. Partijai Valmierai un Vidzemei – 21 720 eiro (13 personas).



9

Pārējām politiskajām partijām iestāšanās un biedru naudas iemaksas pārskata 
periodā nepārsniedza 20 000 eiro. Tas norāda uz tendenci, ka politisko partiju 
un to apvienību biedri nav motivēti maksāt biedru naudas, bet tie, kuri ir 
motivēti, iemaksā nelielas summas.

Aplūkojot maksājumus mēneša griezumā, vērojama negatīva tendence. 
2019. gadā mēnesī biedru naudas iemaksas veiktas vidēji 46 reizes, 2020. gadā – 
32 reizes, 2021. gadā – 24 reizes un tikai 2022. gadā, kad aizvadītas Saeimas 
vēlēšanas, ir vērojams pieaugums – 32 reizes.

Dati liecina, ka katru gadu samazinās vienā mēnesī iemaksātās biedru naudas 
apjoms. 2019. gadā vienā mēnesī biedru naudas iemaksas veiktas vidēji par 
kopsummu 19 484 eiro, kamēr 2020. gadā – 11 499 eiro, 2021. gadā – 8906 eiro 
un 2022. gadā – 11 154 eiro.

Tas liecina par tendenci, ka pārskata periodā politisko partiju biedri iemaksā 
iestāšanās vai biedru naudas ar katru gadu retāk un par mazākām summām.

Salīdzinot informāciju, kas pieejama KNAB Elektroniskās datu ievades sistēmā, 
kurā apkopoti iestāšanās un  biedru naudas maksājumi no pirmā centa, 
konstatējams, ka pārskata periodā iestāšanās un biedru naudas iemaksāja 
vairāk nekā desmit reizes lielāks personu skaits, nekā redzams publiski 
pieejamā Partiju finanšu datubāzē. 

Tas norāda uz praksi personām veikt maksājumus par mazām summām, un 
vienai personai veikt iemaksas kopsummā zem valstī noteiktās minimālās algas. 
Iespējams, šāda pieeja tiek izmantota, lai publiski neatklātu maksātāja identitāti 
un piederību politiskajam spēkam.



10

Politisko partiju likums nosaka, ka par politiskās partijas biedriem var būt 
personas, kas sasniegušas 18 gadu vecumu un kuras ir Latvijas pilsoņi, Latvijas 
nepilsoņi un Eiropas Savienības pilsoņi, kas nav Latvijas pilsoņi, bet uzturas 
Latvijas Republikā. Persona vienlaikus var būt tikai vienas partijas biedrs.

Analīze liecina, ka tikai 193 personas veic biedru naudas vai iestāšanas maksu 
maksājums gadā virs valstī noteiktās minimālās algas apmēra. Tas ir mazāk nekā 
1  % no visām 27  233 personām, kuras ir reģistrētas kā kādas politiskās 
organizācijas biedri. Iestāšanās un biedru naudas maksājumus no pirmā centa 
veikuši aptuveni 8 % no visiem politisko organizāciju reģistrētajiem biedriem.

Politisko partiju biedru reģistrā 2022. gadā bija reģistrēta 
51 politiskā partija, kurai norādīts biedru skaits. Kopā 
reģistrēti 27 233 biedri. Lielākais biedru skaits bija partijai 
VIENOTĪBA – 2155. Vairāk nekā 1000 biedru bija arī tādām 
politiskajām partijām kā Saskaņa, KATRAM UN KATRAI, 
Latvijas Zemnieku savienība, Jaunā konservatīvā partija, 
LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ un Nacionālajai apvienībai.

27 333
Reģistrēti 

partiju biedri

*Latvijas iedzīvotāju sadalījums pēc dzimšanas gada un valstiskās piederības: 
https://www.pmlp.gov.lv/lv/media/9164/download?attachment

Latvijas Oficiālās statistikas portālā* ir informācija par 
iedzīvotāju skaitu, kuri ir sasnieguši 18 gadu vecumu 
un ir Latvijas pilsoņi vai nepilsoņi. 2022. gadā bija 
1 619 568 šādas personas. Secināms, ka tikai 1,7 % no 
pilngadīgajiem Latvijas iedzīvotājiem ir reģistrēti kā 
kādas politiskās partijas biedri.

1,7 %
LATVIJAS iedzīvotāju 

ir piederīgi kādai 
politiskajai partijai

Pārskata perioda beigās, t.i., 2022. gadā, Politisko partiju reģistrā bija reģistrētas 
un aktīvas (nebija likvidācijas procesā) 53 politiskās partijas un astoņas politisko 
partiju apvienības.

https://www.pmlp.gov.lv/lv/media/9164/download?attachment


Vērtētajā periodā ziedojumus veica 6438 personas, un vidējais vienas personas 
ziedojuma apmērs bija 924 eiro jeb vidēji 231 eiro gadā.

4941 persona ziedoja summu, kas visā laikposmā katrai personai nepārsniedza 
1000 eiro. Šie maksājumi veidoja 15 % no visiem pārskata periodā veiktajiem 
ziedojumiem. Tas nozīmē, ka atlikušās 1497 personas jeb ceturtā daļa ziedotāju 
ziedoja kopsummu, kas pārsniedz 1000 eiro, un tas veidoja 85 % no visiem 
vērtētajā laikposmā veiktajiem ziedojumiem.

3
Lielāko summu 
ziedotāju, biedru un 
iestāšanās naudas 
maksātāju profila analīze

11

Lielāko summu ziedotāju, biedru un iestāšanās naudas maksātāju profila analīze 
veikta par laikposmu no 2019. līdz 2022. gadam.

Ziedotāju profila analīze

6438
ziedotāji

231 eiro
viena ziedotāja gadā 

vidēji iemaksātā summa



12

 Ziedojot summas, kas pārsniedz 5000 eiro, 264 personas saziedoja 42 % no 
visiem pārskata periodā veiktajiem ziedojumiem. Ziedojot summas, kas 
pārsniedz 10 000 eiro, 85 personas atvēlēja 22 % no visiem vērtētajā laikposmā 
veiktajiem ziedojumiem. Tikai 23 no šīm personām noziedoja kopsummu virs 
20 000 eiro.

 Trešā daļa personu, kuras aplūkoto četru gadu periodā noziedojušas vairāk 
nekā 20 000 eiro, ir politiski nozīmīgas personas, kuras pārstāv kādu politisko 
partiju. Trešajai daļai no 23 personām pieder uzņēmumu kapitāldaļas vai ir 
amatpersonas kādā no uzņēmumiem, kas piedalās publiskajos iepirkumos. 
Visbiežāk šie uzņēmumi pārstāv finanšu pakalpojumu, kredītpakalpojumu, 
informācijas tehnoloģiju, lauksaimniecības, mežsaimniecības, kokapstrādes, 
būvniecības, nekustamā īpašuma pārvaldīšanas un transporta nozari. 

Secināms, ka lielas summas ziedot ir ieinteresētas personas, kuru uzņēmumi 
piedalās publiskajos iepirkumos vai kuras ir politisko spēku pārstāvji. 

Biedru un iestāšanās naudas maksātāju profila analīze

Vērtētajā laikposmā biedru un iestāšanās naudas iemaksas virs valstī noteiktās 
minimālās algas apmēra veica 252 personas. Vidējais vienas personas iemaksas 
apjoms bija 2430 eiro jeb 607 eiro gadā.

>5000 eiro
264 personas ziedojušas vairāk nekā 5000 eiro

>10 000 eiro >20 000 eiro
85 personas ziedojušas 
vairāk nekā 10 000 eiro

23 personas ziedojušas 
vairāk nekā 20 000 eiro



13

Pārskata periodā 30 personas veica biedru un iestāšanās naudas iemaksas virs 
5000 eiro un astoņas personas – virs 10  000 eiro. Tādējādi astoņu personu 
biedru un iestāšanās naudas iemaksas veidoja 22 % no visā laikposmā 
iemaksātās kopsummas, un 30 personu biedru un iestāšanās naudas iemaksas 
veido gandrīz pusi jeb 47 % no visā laikposmā iemaksātās kopsummas. Atlikušās 
222 personas veica biedru un iestāšanās naudas iemaksas, kas ir mazākas par 
5000 eiro, iemaksājot 53 % no biedru un iestāšanās naudas kopsummas.

Visvairāk biedru un iestāšanās naudas iemaksas, kuru summas ir lielākas par 
5000 eiro, tika veiktas politiskajai partijai VIENOTĪBA, Gods kalpot Rīgai un 
Latvijas attīstībai.

Lielāko biedru un iestāšanās naudas summu (virs 5000 eiro) maksātāji ir 
politiski nozīmīgas personas, kuras pārstāv konkrēto politisko partiju, piemēram, 
ministri, Eiropas Parlamenta deputāti, esošie un bijušie Rīgas domes deputāti, 
kā arī dažādas ar konkrēto politisko spēku saistītās personas.

>5000 eiro

>10 000 eiro

30 personas iemaksājušas vairāk nekā 5000 eiro

8 personas iemaksājušas vairāk nekā 10 000 eiro

252
personas, kas 

veikušas biedru un 
iestāšanās naudu 

iemaksas

607 eiro
vienas personas gadā 

vidēji iemaksātā summa 
virs vidējās mēnešalgas



Secinājumi
Lielākais ziedojumu, biedru un iestāšanās naudas apjoms tiek piesaistīts 
Saeimas vēlēšanu gados, tad pašvaldību vēlēšanu un Eiropas Parlamenta 
vēlēšanu gados, bet izteikti mazāku apjomu piesaista gadā, kad nenotiek 
vēlēšanas. Tas apliecina finanšu resursu nozīmi tieši lielāko izdevumu gados, kad 
nepieciešams īstenot priekšvēlēšanu aģitāciju.

Ziedojumu sadalījums pa mēnešiem atspoguļo to, ka ziedojumi visaktīvāk veikti 
divus mēnešus, vienu mēnesi pirms vēlēšanām un vēlēšanu mēnesī. Iestāšanās 
un biedru naudas iemaksas tiek veiktas dažus mēnešus pirms vēlēšanām un 
vēlēšanu mēnesī.

Lielu summu ziedotāji ir uzņēmēji, kuriem pieder uzņēmumi, no kuriem trešā 
daļa piedalās publiskajos iepirkumos. Tāpat trešā daļa lielu summu ziedotāju ir 
politisko spēku pārstāvji. Secināms, ka lielu summu ziedojumus veic saistīto 
personu loks.

Lielāko biedru un iestāšanās naudas summu maksātāji ir politiski nozīmīgas 
personas, kuras pārstāv konkrēto politisko partiju.

14



15

Informācija par personām, kuras veikušas ziedojumus, jau no pirmā centa tiek 
atspoguļotas KNAB Partiju finanšu datubāzē, un tā ir publiski pieejama. Savukārt 
biedru naudas iemaksas tiek publicētas tikai tad, kad persona gada laikā ir 
veikusi iemaksas par summu, kura pārsniedz tā brīža minimālo algu. Iemaksājot 
biedru naudu zem minimālās algas vērtības, maksātāja identitāte netiek publiski 
izpausta. Politisko partiju biedri var izmantot šo situāciju un maksāt biedru 
naudas zem minimālās algas apmēra, ja viņiem ir svarīga savas identitātes 
nosargāšana un publiska nesaistīšana ar konkrētu politisko spēku.

Biedru saraksti nav publiski pieejami, un lielākā daļa partiju izvēlas tos 
nepubliskot. Salīdzinot biedru naudas maksātājus jau no pirmā centa, 
konstatēts, ka tikai neliela daļa biedru veic biedru naudas maksājumus virs 
minimālās mēnešalgas. Ņemot vērā, ka minimālā mēnešalga pieaug, tad 
samazinās to personu skaits, kuru biedru un iestāšanas  iemaksas būs publiski 
atspoguļotas Partiju finanšu datubāzē. 

Latvijā tikai 1,7 % no pilngadīgajiem iedzīvotājiem (pilsoņiem un nepilsoņiem) ir 
reģistrēti kādā politiskajā partijā kā biedri. Pārskata periodā nelielam politisko 
partiju skaitam veiktas biedru naudas iemaksas. Virs valstī noteiktās minimālās 
algas apmēra biedru naudas iemaksas veica tikai nepilns 1  % no visām 
personām, kuras ir reģistrētas politiskajā partijā kā biedri. Tādējādi secināms, ka 
Latvijas iedzīvotājiem ir, iespējams, salīdzinoši zema interese iesaistīties 
politiskajos procesos.



1. Biedru un iestāšanas maksas iemaksas tiek publicētas tikai gadījumos, kad 
gadā iemaksātā kopsumma pārsniedz vienu minimālo mēnešalgu. Minimālās 
mēnešalgas apmērs regulāri pieaug, kamēr publicētās biedru un iestāšanas 
maksas - samazinās. KNAB ieskatā, aktualizējama diskusija, vai būtu jāpārskata 
biedru naudu un iestāšanās maksu publicēšanas kārtība, piemēram, no 
minimālās mēnešalgas atsaistot summu, no kuras šīs iemaksas ir publiski 
pieejamas, un piesaistot to noteiktai vērtībai.

2. Politiskajām partijām veicināt atklātību, aktīvāk informēt ziedotājus un 
biedrus par partijas saņemtā finansējuma izlietojumu, kā arī mudināt biedrus 
aktīvāk iesaistīties politiskajos procesos, lai veidotu lielas un stipras politiskās 
partijas.

16

Rekomendācijas



Korupcijas novēršanas 
un apkarošanas birojs

Citadeles iela 1, Rīga, LV-1010, Latvija

www.knab.gov.lv

@KNABinforme

KNAB / Anti-corruption Agency of Latvia 

Ziņošanas platforma un mobilā lietotne "Ziņo KNAB!"

Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs (KNAB)

https://twitter.com/KNABinforme
https://www.facebook.com/KNAB.LV
file://zino.knab.gov.lv/
https://www.linkedin.com/company/knabgovlv

